

Số: 343/KH-ĐHKT-TH

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS năm 2020 của Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 473/QĐ-BXD ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Bộ Xây dựng về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS năm 2020; Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và Quyết định số 473/QĐ-BXD ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Bộ Xây dựng về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS năm 2020, bảo đảm sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong việc tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS tại các đơn vị trực thuộc Trường.

2. Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên nắm vững nội dung của công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quán triệt và triển khai Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm và chương trình công tác năm 2020 của Ủy ban quốc gia Phòng chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong quý II năm 2020.

2. Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy đảng, phối hợp chặt chẽ các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS. Thường xuyên cập nhật phổ biến thông tin cho cán bộ, viên chức, người lao động về phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, kỹ năng cần thiết để mỗi người nâng cao khả năng phòng ngừa, tránh sa vào tệ nạn ma túy. Đặc biệt ở các công trình xây dựng.

3. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS tại Trường. Kịp thời phát hiện và động viên những mô hình, cá nhân tiêu biểu trong phòng, chống và kiểm soát ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Trường

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS tới cán bộ, viên chức, người lao động của đơn vị.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường; Hội Sinh viên Trường; phòng Chính trị - Công tác sinh viên

Phối hợp với các khoa đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. Quản lý sinh viên không để mắc vào tệ nạn ma túy; xây dựng nội dung giáo dục về phòng, chống ma túy đưa vào các chương trình, hoạt động.

3. Phòng Tổng hợp

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thuộc Trường triển khai thực hiện Kế hoạch công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng, chống AIDS để báo cáo Ban Giám hiệu./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc Trường (để thực hiện);
- Công TTĐT Trường;
- Lưu: VT, TH *Quân*



PGS.TS.KTS *Lê Quân*